Notandum, quod sicut supra quando
paverat de quinque panibus turbas, dimi-
sit, et sic hic. In hoc primo datur exam-
plum prædictoribus quando non se in-
gerant, sed revertantur. Job. xxxix, 5, de
onagro. *Quis dimisit onagrum liberum, et
vincula ejus, quis solvit? etc.*

⁴ Al. : a primo primi miraculi, in quo tot reli-

quiæ etc. »

Ascendit in naviculam, ne sequeretur eum turba. Unde ponitur impedimentum quare non possent cum sequi. Unde *ascendit in naviculam*, idest in mentem, quæ agitatur fluctibus hujus mundi. Sapien xiv, 3 : *Quoniam deditis in mari viam, et inter fluctus semitam* : ostendens quod debet ibi intrare, ut ibi requiescat. *Et venit in fines Magedan*. Magedan, poma interpretatur, et per hunc locum sacra Scriptura significatur, ubi poma simul cum aliis fructibus crescunt. Cant. vi, 10 : *Descendi ut viderem poma convallium*.

Sequitur tentiva interrogatio : *Et accesserunt Pharisæi et Sadducæi tentantes, et rogaverunt eum*. Eccli. xix, 23 : *Est qui nequiter se humiliat, et interiora ejus plena sunt dolo*. Ut signum de celo ostenderet eis. Et petierunt signum de celo. Habet Joai. vi, 49 : *Patres vestri manducaverunt manna¹ in deserto* : unde panem de celo dedit eis. Et I ad Corinth. i, 22 : *Judizi signa petunt*. Et in Psal. lxxiii, 9 : *Signa nostra non vidiimus etc*. Tunc reprehendit eos ; et primo de ignavia ad credendum divina. Si enim aliquis defectum habet ex natura sensuum, excusationem habet ; sed cum habet sapientiam in terrenis, et ignaviam in spiritualibus, reprehendendus est. Sap., xiiii, 1 : *Vani sunt omnes filii hominum, in quibus non est scientia Dei*. Et primo ostendit solitariam in terrenis ; secundo ignaviam in spiritualibus. Dicit ergo : *At ille respondens ait : Vespere facta etc*. Hoc habet sensum litteralem et mysticum. Litteralem, quia ex aliqua dispositione poterant cognoscere signum serenitatis. Dicitis : *Screaum erit, rubicundum est enim celum*. Item tempestatis, quia dicitis : *Hodie erit tempestas, rutilat enim triste celum* : quia tristitiam designat. Quando enim aer est turbidus, non sunt homines ita leti. Rubedo enim serotina est signum serenitatis. Ratio est, secundum Philosephum, ex diffusione radiorum solis super vapores. Quando enim vapores sunt multi, tunc radii non possunt penetrare, et tunc fit color niger in aere ; quando vero subtile, penetrant.

Sed quando quod est igneum dominatur, tunc appareat color rubeus, ut appareat in flamma ; quia cum magis elevatur, magis appareat rubedo in ea. Ideo significatur quod vapores non sunt multi, et significatur serenitas. Sed cum mane aliquando resolvitur in rorem vel in pluviam, est signum tempestatis. Secundum mysterium, per vespere significatur passio Christi. Vespre sol occidit ; sic Christus vespre mundi passus est. Malach. vii, 2 : *Quis poterit cogire diem adventus ejus, et quis stabit ad videndum eum ? Ipse enim quasi ignis constans*. Psalm. xxix, 6 : *Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum letitia*. Unde rutilans apparuit in vespere, et significavit tranquillitatem. Job. iii, 22 : *Post tempestatem tranquillitatem facis, et post lacrymatiōnem et fletum, exultationem infundis*. In resurrectione, quæ per mane² significatur, apparuit rubedo in martyribus, et significat tempestatem peccatoribus. Vel per mane significatur mane dicti iudicii, quem præcedet rubor. Psalm. xcvi, 3 : *Ignis ante ipsum præcedet*. Unde estis instructi in istis terrenis : *Faciem cœli dijudicare nostis, signa autem temporum non potestis scire*? Duo sunt tempora : in unum respondet adventui primo, aliud adventui secundo. Quadam signa præcesserunt primum adventum. Isa, xliv, 8 : *Rorate cœli desuper, et nubes pluant justum ; aperiatur terra, et germinet Salvatorem*. Et cap. xlii, 13 : *Vere tu es Deus absconditus*. Sed in fine Deus manifeste veniet, et apparet signa de celo. Sed non est tempus. Vel aliter : *Faciem cœli dijudicare nostis etc*, quasi dicas : *Vos queritis signum adventus*. Superfluum est signum petere, ubi sunt multa signa. Supra xi, 5 : *Cœci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur etc*. Hoc signum dederat Isa. xxxv, 4 : *Ipse Dominus veniet, et salvabit nos*. Tunc appearantur oculi cœcorum etc.

Quidam ex anoritate ista argunt, quod debemus salagore ad cognoscendum secundum adventum. Augustinus autem exponit de primo adventu. Primus ad ventus certissimus est, quia est ad salu-

¹ Al. : « ονυματικον »

² Al. : « per quam mane »

tem ; salus per fidem, fides per cognitionem ; ideo necessarium est ut agnoscatur. Sed secundus est ad remunerandum ; ideo occultatur, ut homines magis sint solliciti.

Deinde denegat signum petitum : unde dicitur : *Generatio mala et adultera signum quarit.* Dicitur autem generatio mala, quia recedit a Deo ; malum enim est per recessum a Deo : *Dereliquit Deum factorem suum, et recessit a Deo salutari suo :* ut habetur Dent. xxxii, 15 : Sed adultera, quia alii se copulavit. Psalmus : *Si derelinquam te in vita mea.* Isa. lv, 6 : *Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas.* Signum petit ; et non debet habere : quia *signum non dabitur ei, nisi signum Ione :* quia sicut Jonas in ventre ceti fuit tribus diebus et tribus noctibus, ita etc. ut supra xii, habitum est.

Sed quare magis ponit signum resurrectionis quam aliud signum ? Dicendum, quod per resurrectionem nobis salus advenit. Rom. x, 9 : *Si credideris in corde tuo quod Christus resurrexit, salvus eris :* quia resurgendo vitam reparavit, quia per resurrectionem Christi resurreximus. Ideo istud signum datum est fidelibus, et omnia alia retorquentur ad istud, quia scilicet resuscitavit Lazarum etc. Unde istis non est datum aliud signum. Discipulis autem suis dedit signum de celo, cum ostendit eis gloriam suam, ut habetur infra xvii. Sic ergo ostendit eorum ignaviam.

Sequitur pars in qua confutat facto discedendo ab eis : *Et relictis illis, abiit :* non enim habitat cum malignis. Sap. i, 3 : *Separat se a perversis¹.* Postquam confutavit, docet eos vitari. Et primo ponitur occasio ; secundo doctrina ; tertio malus intellectus discipulorum ; quarto reprehensio ; quinto effectus. Dicit : *Et cum venissent discipuli ejus trans fretum etc.* In hoc admirari debemus mentes discipulorum, quia non solent homines obliuisci nisi eorum de quibus parum curant : unde cum obliti essent panes, parum curabant de eis : sed solum de spiritualibus. Qui dixit : *Intuemini et cavete etc.*

Hic ponitur doctrina. Per fermentum intelligit doctrinam corruptam : unde non intelligit doctrinam legis, sed traditiones Pharisæorum, quae vocantur fermentum : quia sicut ex modico fermento totum corrumpitur, sic ex modico errore tota vita corrumpitur : sicut de via a qua parum homo recedit, postmodum elongatur : unde Philosophus in I Coeli dicit, quod parvus error in principio, magnus fit in fine. Spiritualis intellectus est panis, non fermentum. Unde per panem vera doctrina intelligitur. Eccl. xiii : *Cibavit eum pane vite et intellectus.* Unde dicitur : *Intuemini et cavete :* quia falsa doctrina est periculosa. Dum enim manet fides in homine, non est periculum ; sed quando fundamentum ablatum est, non est spes. Psalm. cxxxvi, 7 : *Exinanite usque ad fundamentum in ea.* Fundamentum est fides. Ad Titum ult., 10 : *Hæreticum hominem post primam, et secundam admonitionem devita.* Quia falsa doctrina habet colorem, ideo dicit, *Intuemini, id est diligenter considerate.* Proverb. iv, 23 : *Oculi tui recta videant, et palpebra tuae præcedant gressus tuos.*

Consequenter ponitur intellectus discipulorum. At illi cogitabant etc. : quia enim supra septem sportas fragmentorum acceperant, et non secum tulerant, credebant quod diceret : Non accepistis panes ; sed nolo quod a Pharisæis accipiatis panes ; quia animales erant, et animalis homo non percipit quæ Dei sunt : I Corinth. n, 14 : In isto intellectu in duobus poterant reprehendi. Primo quia non intelligebant ; item in eo quod de virtute Dei diffidebant. De primo non reprehendit eos, sed de secundo. Dicit ergo : *Quid cogitatis inter vos, modicae fidei, quia panes non habetis?* quasi dicat. Intelligitis carnaliter quod spiritualiter debetis intelligere. *Non recordamini quinque panum et quinque millia hominum, et quot cophinos sumpsistis?* Nonne ergo qui tali poti, possum vos pascere ? Quare non intelligitis quia non de pane dixi vobis : scilicet materiali, sed potius spirituali, qui panis doctrina dieitur in Joan. vi, 64 : *Verba que locutus sum vobis,*

¹ Ibi : « Perverse enim cogitationes separant a

Deo. »

spiritus et vita sunt. Tunc intellexerunt etc. Ille ponitur correctio : unde correcti sunt ex sermone ejus. Psalm. cxviii, 130 : *Declaratio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulis.*

2. Supra Dominus docuit, doctrinam evangelicam conservandam puram a fermento Iudaeorum : hic autem docet eminentiam doctrinæ : et primo quantum ad fidem utriusque naturæ, scilicet Deitatis, et humanitatis ; secundo quantum ad fidem passionis, ibi, *Exinde cepit Jesus ostendere discipulis suis etc.*; tertio quantum ad fidem judiciarie potestatis, ibi, *Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui.* Cirea primum prime exquiritur opinio turbarum de Christo ; secundo fides discipulorum, ibi, *Vos autem quem me esse dicitis?* Cirea primum primo ponitur locus ; secundo interrogatio Christi, ibi, *Quem dicunt homines esse Filium hominis?* tertio responsio Petri, ibi, *At illi dixerunt etc.* Dicit ergo : *Venit Jesus in partes Cæsareæ : et non solum hoc, sed addidit, Philippi;* quia duas Cæsareae fuerunt, scilicet Cæsarea Traconis, ubi missus est Petrus ad Coronium ; alia haec, quæ dicitur aliter Paneas. Prima ab Herode constituta est in honorem Cæsaris Augusti ; istam construxit Philippus in honorem Tiberii.

Sed quare fecit hic istam questionem Dominus? Dicendum, quod haec civitas in finibus Iudaeorum erat sita ; ideo antequam de fide petere vellet, a Iudeis eos extraxit. Similiter¹ habetur quod Dominus educens Iudeos de Ægypto, non eduxit eos per sata Philistinorum, ut haberet Exod. xiii.

Consequenter ponitur interrogatio : *Et interrogabat discipulos suos etc.* Sapiens quando interrogat docet, ut dicit Hieronymus. Unde in multis instruimus, ut simus solliciti quid de nobis dicatur : ut malum, quod corrigamus; si bonum, ut conservemus et multiplicemus. Unde curam habe de bono nomine ; *hoc enim magis permanebit tibi quam mille thesauri pretiosi et magni* : Ecel. xli, 15. Unde Christus interrogavit quid de ipso diceretur. Item qui divinitatem cognos-

cunt, dicuntur dii : Psal. lxxxii, 6 : *Ego dixi, Dei estis* : hic vero qui humanitatem, dicuntur homines : unde dicitur : *Quem dicunt homines esse Filium hominis?* Sed ut dicit Hilarius, Christus solus homo videbatur, ideo voluit quod cognoscerent quod esset aliud quam simplex homo : unde ipse ex hoc dat intelligere, aliud esse in eo. Item ostenditur humilitas Christi, quia se hominis filium confitetur, secundum illud supra xi, 29 : *Discite a me quia mitis sum et humilis corde.*

Consequenter ponitur opinio turbarum : *At illi dixerunt : Alii Joannem Baptistam etc.* Diversi de Christo senserunt diversa. Pharisei blasphemabant Christo, sed turbæ Prophetam dicebant : unde Lue. vii, 6 : *Propheta magnus surrexit in nobis.* Dicebant eum Joannem ratione auctoritatis, quia Joannes prætentiam prædicabat, supra iii, 2 : *Agite panitentiam : appropinquavit regnum celorum.* Ideo credebant ipsum esse Joannem, quia similiter Christus incipiebat : *Agite panitentiam : appropinquavit regnum celorum,* ut supra iv, 17. Item habebant in reverentiam Eliam prophetam. Malach. ult., 5 : *Ecce ego mittam Eliam prophetam antequam veniat dies Domini magnus et horribilis.* Unde credebant esse Eliam propter potestatem sermonis, et virtutem predicationis. Ecel. xlviij, 1 : *Et surrexit Elias propheta quasi ignis ; quia verbum ipsius quasi facula ardebat.* Et de Christo dicitur supra vii, 29, quod erat docens tamquam potestatem habens. Item propter eminentiam vitae credebant eum esse Hieremiam, de quo Dominus ait : *Antequam te formarem in utero, nori te, et antequam exires de ventre, sanctificari te :* Hierem. i, 5. Et ibid. 40, habetur, quia honoratus erat gentibus. Sic in reverentia ab extraneis Christus habebatur, a Iudeis vero blasphemabatur : ideo Hieremie comparabant eum.

Sed quomodo Eliam dicebant? Quia habetur IV Reg. ii, quod raptus est, et quod adhuc viveret, et erat promissus Iudeis ad salutem, ut habetur Malach.

¹ Al. : « simile. »

ult. Quia quidam posuerunt transcorporationem; et ideo secundum hanc opinionem posset esse quod anima Eliae intrasest alius corpus.

Dicit eis Jesus: Vos autem quem me esse dicitis? Ille exquiritur fides discipulorum: et primo ponitur interrogatio; secundo responsio; tertio approbatio. Secunda ibi, *Respondens Petrus.* Tertia ibi, *Respondens autem Jesus etc.* *Dicit eis Jesus:* *Vos autem quem me esse dicitis?* quasi dicat: Ita dicitur turbæ; sed quia magis est vobis commissum, ideo magis a vobis exigitur. Vidisti miracula, ideo magis debetis opinari.

Sed quare petuit? Nonne sciebat? Immo sciebat, sed volebat quod mererentur ex confessione. Rom. x, 10: *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* Unde magis sunt meritaria, quanto magis sequestrata, et quasi turbis infima scientibus, majora non respondent, ideo etc.

Respondens autem Petrus dixit: Tu es Christus Filius Dei vivi. Ipse respondet pro se et pro aliis; sed ipse frequentius respondet: et in hoc perfecta fides tangitur, quia tangitur fides humanitatis, *Tu es Christus,* idest unctus. Et constat quod unctus est oleo Spiritus sancti. Unctio non convenit ei secundum divinitatem, quia ab ipsa procedit, sed secundum humanitatem. Hoc ergo dicit ut humanitatem Christi aliter astiment quam turbæ.

Quæritur autem quare Prophetam eum dicebant. Ungebatur Propheta, ut habetur de Eliseo; ungebantur reges, ut habetur de Saule; item Sacerdotes, ut habetur in Levitico. Et omnia haec in nomine Christi, importantur: quia et rex dicitur, ut Hierem. xxii, 5: *Regnabit rex, et sapiens erit.* Item Sacerdos. Psalm. cix, 4: *Tu es Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.* Item Propheta. *Prophetam suscitabit Deus de gente tua, et de fratribus tuis etc.* Deuteronomio, xviii, 15.

Item non solum confessus est humanitatem, sed testudine penetrata, usque ad divinitatem trahendit, dicens: *Tu es*

Filius Dei. Alii enim dicebant eum blasphemum. Unde Joau. x, 33: *Non de bono opere lapidamus te, sed de blasphemia: quia homo cum sis, facis te ipsum Deum.* Sed iste Filium Dei recognoscit. Et dicit, *Vivum, ad excludendum errorem gentilium, qui quosdam homines mortuos dicebant deos, ut Jovem etc., ut hahetur Sapient. xii.* Item quidam elementa, et cetera mortua, ut terram, ignem etc., ut habetur Sapient. xiii: *sed iste Filium Dei vivi dicit!* Sed sciendum, quod cum dicitur Deus vivus et homo vivus, de homine dicitur per participationem vitæ, sed de Deo dicitur quia fons vitæ. Psalm. xxxv, 10: *Apud te est fons vita.* Et in Joan. xvi, 6: *Ego sum via, veritas et vita.*

Respondens Jesus etc. Illic primo approbat² confessionem ejus; secundo mandat taecendam, ibi, *Tunc præcepit discipulis suis ut nemini dicerent quod ipse esset Jesus Christus.* Circa primum primo approbat istam confessionem per commendationem confitentis; secundo per confirmationem, ibi, *Et ego dico tibi, quia tu es Petrus etc.* Unde dicit: *Respondit Jesus; Beatus es Simon Barjona.* Bar idem est quod filius; Jonas, idem quod columba suo nomine: unde Barjona, idest filius columba. Et videtur respondere responsio Christi confessioni Petri. Quia confessus erat eum Filium Dei; Jesus autem dicit eum filium columbae, scilicet Spiritus sancti, quia haec confessio non potuit fieri nisi a Spiritu sancto. Sed creditur quod primo dicebatur Bar Jona, idest Joannis filius; sed per corruptionem scripturæ ita dictum est.

Sed quid est? Numquid alii non confessi sunt Filium Dei? Immo legitur de Nathanaele, Joan. i. Item illi qui in navis, supra 9. Quare ergo hic beatificatur Petrus, et non aliū? Quia alii filium adoptivum confessi sunt, hic autem filium naturalem; ideo hic præ ceteris beatificatur, quia primus confessus est divinitatem.

Origenes dicit: Videtur quod ante non confessus fuerit. Sed quomodo misit eos praedicare? Respondet, quod a principio non prædicabant ipsum esse Christum;

¹ Al. . a Filium dicit. »

² Al. : « hic approbat. »

sed pœnitentiam prædicabant. Item potest esse quod prædicabant Christum ; sed hic primo ipsum esse Filium Dei : ergo hic specialiter remunerat.

Beatus es Simon Barjona etc. ; quia beatitudo est in cognitione. Joan. xvii, 3 : *Hæc est vita æterna ut cognoscant te solum verum Deum.* Sed duplex est cognitionis : una quæ est per naturalem rationem, alia quæ supra rationem. Prima non facit beatitudinem, quia dubia est : unde non satiat intellectum ; sed beatitudo debet satisfacere appetitum naturali ; et hoc habebitur in patria. Isa. LXIV : *Oculus non vidit nec auris audivit quæ præparavit Dominus diligentibus se.* Ergo in hac vita quanto aliquis magis potest percipere de hac cognitione, magis est beatus. Proverb. iii, 13 : *Beatus qui invenit sapientiam.* Unde dicit, *Beatus es*, quia incipit esse beatus. *Quia caro et sanguis non revelabit tibi.* Hoc potest exponi ita quod caro et sanguis sumuntur pro amicis carnalibus. Ad Galat. i, 16 : *Continuo acquevi carni et sanguini.* Unde : *Caro et sanguis non revelavit tibi*; idest, non habuisti ex traditione Iudaorum, sed ex revelatione Dei. Item in Christo erat caro, et sanguis, et divinitas ; ideo quia Petrus non respexit ad carnem et sanguinem, ei dicitur, *Beatus es*¹, quia non judicias secundum quod caro et sanguis revelat, sed secundum quod Pater meus. Vel non habes ex naturali industria, sed ex Patre meo : *Nemo enim cognovit Filium nisi Pater* : Lue. x, 22. Illius enim est manifestare, cuius est cognoscere. Unde ibid : *Nemo novit, nisi cui Pater² voluerit revelare.* Dan. ii, 28 : *Est Deus in celo revelans mysteria.*

Et ego dico tibi, quia tu es Petrus etc. Ille dat confessionis remunerationem, Confessus erat humanitatem et divinitatem ; ideo dat Dominus remunerationem : primo dat nomen, secundo potestatem. Circa primum primo dat nomen ; secundo nominis rationem, ibi, *Et super hanc petram adificabo Ecclesiam meam.* Et ad hoc venit in hunc mundum ut Ecclesiam fundaret. Isa. xxviii, 16 : *Ecce ego po-*

nam in fundamento Sion lapidem probatum angularem pretiosum, in fundamento fundatum. Iste signatus est per lapidem quem supposuit Jacob capiti, et unxit, ut habetur Gen. xxvii. Iste lapis est Christus, et ab ista unctione omnes dicti sunt Christiani : unde non solum dicimus Christiani a Christo, sed a petra. Ideo specialiter imponit nomen : *Tu es Petrus*, a petra, quæ est Christus. Licet secundum Augustinum, videatur quod modo non fuerit impositum, sed a principio. Joan. i, 42 : *Tu vocaberis Cephas.* Vel potest dici, quod tunc fuit promissum, hic datum. In hujus signum rei, *super hanc petram adificabo Ecclesiam meam.* Proprietas petra est quod ponatur in fundamento ; item ut det firmatatem. Supra vii, 24 : *Similis est homini qui adificat domum suam super petram.* Unde potest exponi de Christo. *Et super hanc petram, idest Christum, ut sit fundatum, et ut fundata firmamentum recipiat.* Augustinus in libro *Rectractatio-* nis dicit, quod multipliciter exposuit, et reliquit audientibus ut acciperent quam vellent. Vel ut demonstret ly *hanc petram Christum.* I ad Corinth. x, 1 : *Petra autem erat Christus.* Et alibi, I ad I Corinth. iii, 2 : *Fundamentum aliud nemo potest ponere nisi id quod positum est, quod est Christus Jesus.* Alia exposicio. *Super hanc petram, idest super te petram : quia a me petra trahes tu quod sis petra.* Et siue ego sum petra, ita super te petram adificabo etc.

Sed quid est ? Est ne Christus et Petrus fundamentum ? Dicendum, quod Christus secundum se, sed Petrus in quantum habet confessionem Christi, in quantum vicarius ejus. Ad Ephes. ii, 20 : *Superedi- ficiati super fundatum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapi- de Christo Jesu³.* Apocalyp. xxi, 1 : *Fu- damenta civitatis duodecim, et in ipsis duodecim nomina Apostolorum, et Agni.* Ideo Christus secundum se est fundatum ; sed Apostoli non secundum se, sed per concessionem Christi, et auctoritatem datum a Christo. Psal. LXXXVI, 1 : *Funda- menta ejus in montibus sanctis.* Sed spe-

¹ Al. : « unde, » « Beatus es. »

² Al. : « Filius. »

³ Al. : « angulari Christo Jesu. »

cialiter Petri domus, quae est fundata super petram, non diruetur, ut supra vñ. Sic ista impugnari potest, expugnari non potest.

Et portæ inferi non prævalebunt aduersus eam. Hier. 5, 19 : *Bellabunt aduersus te, et non prævalebunt.* Et qui sunt portæ inferi? Hæretici: quia sicut per portam intratur in dominum, sic per istos intratur in infernum. Item tyranni dæmones, peccata. Et quamvis alia Ecclesias vituperari possint per hæreticos, Ecclesia tamen Romana non fuit hæreticis depravata quia supra petram erat fundata. Unde in Constantinopoli fuerunt hæretici, et labor Apostolorum amissus erat: sola Petri Ecclesia inviolata permanxit. Unde Lue. xxii, 32 : *Ego rogavi pro te Petre, ut non deficit fides tua.* Et hoc non solum refertur ad Ecclesiam Petri, sed ad fidem Petri, et ad totam occidentalem Ecclesiam. Unde ex quo occidentales maiorem reverentiam debent Petro quam aliis Apostolis.

Et tibi dabo claves regni cœlorum. Illic ponitur secundum dominum quod Petru dedit Christus secundum humanitatem. Fundavit enim Ecclesiam in terris, et Petrum Vicarium suum instituit, ut introduceret in Cœlum. Ad Hebræos x, 19 : *Habentes fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi.* Unde Christus vicarium suum Petrum instituit, ut introduceret in cœlum illud ministerium dedit, unde claves dedit. Clavis enim introducit: unde Petrus habet ministerium introducendi. Et duo facit. Primo claves committit; secundo usum docet. *Et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlis etc.* Sed videamus quæ sunt claves. Dominus quando est serata, impedit introitum; clavis vero removet impedimentum. Regnum cœlorum habebat, impedimentum, sed non ex parte sua. Apocalyp. iv, 1 : *Vidi, et ecce ostium apertum:* sed impedimentum erat ex parte nostra, scilicet peccatum, quia *nihil coinquiatum intrabit in illam.* Ista impedimenta removit Christus per suam passionem: quia *lavatis a peccatis nostris in sanguine suo:* Apocalyp. i, 5. Et hanc communicavit ut per ministerium peccata tollerentur, quod expletur per virtutem sanguinis Christi:

unde sacramenta virtutem habent a virtute passionis Christi. Unde dabo tibi ministerium etc. Isa. xxii, 22 : *Dabo super te claves David.* Sed dicit, *Tibi dabo:* nondum enim erant fabricatae; res autem non potest dari antequam sit. Fabricanda autem haec erant in passione: unde in passione fuit eorum efficacia. Unde hic promisit, sed post passionem dedit, cum dixit Joani. xxi, 17 : *Pasce oves meas.*

Sed quare dicit claves? Quia absolvere est removere obstatum. Duo enim sunt; quia duo requiruntur: potestas, et scientia.

Sed quid est? Numquid non aliqui sacerdotes sunt qui non habent scientiam? Intelligatis quod habent scientiam, quia nullus clavem scientie habet nisi sacerdos. Non dicitur auctoritas discernendi. Unde est aliquis judex qui non habet scientiam primo modo, et non secundo modo, quia non habet auctoritatem. Unde scientia hic dicitur auctoritas discernendi; et sacerdos quilibet habeat ut discernat in absolvento.

Consequenter ponit usum clavium: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlis.* Sed videtur quod inconveniente ponatur; quia usus clavis non est ligare, sed aperire. Dico quod clavum conveniens iste usus est. Ipsum enim cœlum apertum est. Apocalyp. iv : *Vidi ostium apertum.* Unde non est necessarium ut aperiatur; sed ligatus qui debet introire, oportet quod solvatur.

Sed hic vitandi sunt aliqui errores. Primus tangit in *Glossa;* quia quidam usurpaverunt quod possent omnes quos vellet, absolvere, et introducere in regnum cœlorum. Sed hoc non potest stare, quia solius Dei est immunitare voluntates. Alius error est quod sacerdos non ligat, sed ostendit esse absolutum. Sed istud derogat virtuti sacramenti, eo quod sacramenta novæ legis efficiunt quod figurant, sacramenta vero veteris legis non. Unde si nihil efficeret, non esset sacramentum novæ legis. Tertio aliqui dicunt, quod in peccato sunt tria: culpa, et reatus, et pena. A duobus absolvitur homo per contritionem; sed quando homo

ab his absolutus est, remanet obligatus ad pœnam temporalem quam per se tollere et evitare homo non sufficit; ideo dantur claves que minuant aliquid de ista pœna, et ligant quantum ad pœnam aliquam. Tamen videtur mihi quod hoc non sit bene dictum: quia sacramentum nova legis dat gratiam, sed gratia non ordinatur contra pœnam, sed contra culpam. Unde dico, quod sic est in sacramento isto confessionis, sicut in sacramento baptismi, quod habet virtutem spiritualem instrumentalē, secundum quam mundat a culpa. Unde Augustinus: Quæ est virtus aquæ ut carnem abluat et culpam tollat? Sic dico, quod in sacerdote est quaedam vis spiritualis instrumentalis, a qua dicitur minister; et sic ministerialiter operatur remissionem, sicut aqua baptismi.

Sed hic facit difficultatem: quia modo solum pueri veniunt ad baptismum: et si accedit adultus, aut venit fietus, aut non. Fictus venit quando sine innovatione mentis; et tunc non remittitur culpa: non fietus venit quando cum proposito confessionis; unde requiritur gratia, sive propositum conversionis; et istud est ex gratia. Gratia autem tollit culpam: unde in sacramento baptisci veniens adultus, si præparat se, recipit remissionem culpa. Sic in sacramento pœnitentiae, ad quod soli adulti accedunt, non est contritus nisi habeat in proposito se subjecere discretioni et judicio sacerdotis. Si non est contritus, non consequitur effectum, sicut nec in baptismo. Sed potest accidere, quod aliquis accedit non totaliter contritus, qui virtute gratiae collatae in sacramento perfecte efficitur contritus; ideo intelligendum est: *Quodcumque solveris*; idest, si ministerium solutionis adhibes. Et dicit, *Quodcumque*; quia non solum culpam, sed pœnam. *Solutum erit in carnis*; idest, habebitur tamquam absolutum in carnis, sicut est de baptismio: unde debet dicere sacerdos, Ego te abservo, sicut Ego te baptizo.

Sed potest quis querere qualiter ligat. Sciendum, quod sacerdos minister est Dei, et actio ministri dependet ab actu Domini: unde eo modo quo Dominus ligat et solvit, sic sacerdos ministerialiter. Solvit Deus

infundendo gratiam, ligat non infundendo: sic sacerdos solvit sacramento, ministrando sacramentum; ligat vero non adhibendo. Aliter dicitur quod per eos presens Ecclesia designatur: unde: *Quodcumque ligaveris, excommunicatione, vel solveris, erit solutum, vel ligatum*, quo ad administrationem sacramentorum Ecclesia. Unde volunt, quod ista administratio, hæc ligatio et absolutio sit super terram, ita quod non se extendat ad mortuos. Sed hoc reprobatur; quia non solum se extendit ad vivos, sed etiam ad mortuos: unde si ad utrumque referatur, sensus est: *Quodcumque ligaveris super terram, tunc dico existens super terram, erit ligatum et in carnis*.

Sed est alia quæstio, quia alibi habetur. Joani. xx, 23: *Quorun remiseritis peccata, remittentur eis*: hic vero solum hoc dicit Petro.

Dicendum, quod immediate dedit Petro, alii vero a Petro recipiunt; ideo ne credantur ista solum dici Petro, dicit: *Quorun remiseritis etc.* Et hac ratione Papa, qui est loco Sancti Petri, habet plenariam potestatem, alii vero ab ipso.

3. Supra posita est confessio Petri de divinitate Christi; hic mandat taciturnitatem ad tempus, ne scilicet dicerent quod ipse esset Christus.

Sed hic videtur quæstio. Quia supra dominus miserat discipulos ad prædicandum regnum Dei, quomodo hic prohibet? Secundum superficiem litteræ potest dici quod non præcepit supra quod annuntiarent Christum, sed regnum Dei. Sed quia annuntiatio regni Dei includit in se annuntiationem Christi, ideo quod præcepit supra, videtur hic prohibere.

Hieronymus dicit, quod illud quod ante prædicaverat non prohibet: quia ante præcepérat prædicari Jesum, hic præcipit ne dicant eum Christum. Christus enim est nomen dignitatis, Jesus nomen Salvatoris. Unde supra i, 21: *Et vocabis eum Iesum*. Origenes respondet quod Apostoli ante loquebantur de Christo, ut de magno viro: sed de Christo voluit subficeri, ut post eis magis appareret; sicut aliquando præmittitur doctrina, ut habeant tempus discernendi. Vel dicendum, quod illud supra x, 7: *Euntes autem prædicate,*

non debet retorqui ad tempus ante passionem, sed post. Unde ibi tangitur quod trahentur ante reges et præsides etc., et non fuit hoc factum ante passionem.

Sed quare Dominus nunc mundavit istud tacendum? Futurum enim erat ut populi viderent eum patientem: et quando aliqui percipiunt confusionem ab aliquo magno, ad scandalum magis incitantur, ideo etc.

Chrysostomus dicit: Si quod plantatur evellatur, non potest ita cito plantari. Unde si plantata fuisset fides, et evulsa fuisset in passione, post non fuisset tam cito plantata: unde multa non sunt dicenda propter scandalum vitandum. Et quod haec sit causa, patet; quia statim suam passionem annuntiat; unde subditur: *Et exinde caput Jesus ostendere discipulis suis, quia oportaret eum ire Hierosolymam et multa pati.*

Et circa hoc tria facit. Primo prænuntiat passionem; secundo discipulum arguit, ibi, *Qui conversus dixit Petro etc.*; tertio docet fidem, ibi, *Tunc Jesus dixit discipulis suis etc.* Et circa primum duo facit: quia primo prænuntiat passionem; secundo resurrectionem, ibi, *Et tertia die resurgere.* Et circa primum tangit locum, autores, ac consummationem. Dicit ergo: *Et exinde caput Jesus ostendere discipulis suis.* Locutus est de passione hic, et xvii et xx cap.

Sed ante hoc tempus non prænuntiaverat; sed quare modo cœpit? Quia Apostolis manifestavit. Sed quare non ante? Quia si antequam fides esset confirmata in eis, prænuntiasset passionem, forte dimisissent eum; sed hunc verum Deum credebat, ideo etc.

Et dicit ostendere, non dicere: quia haec dicuntur quae manifestantur visibiliter, ostenduntur quae intelliguntur; ideo Iudas dicebat, discipulis ostenderebat. Luccæ ult., 26: *Nonne oportuit Christum pati, et sic intrare in gloriam suam?* Unde quod dicit Oportet, tangit locum.

Et quare Hierosolymam? Tangit rationem. Sed quod dicit, Hierosolymam, prima ratio est, quia ibi erat templum Dei, ubi siebant sacrificia. Sacrificia autem veris legis fuerunt figura istius sacrificii,

quod fuit in ara crucis; ideo volnit quod ubi erat figura, pateret veritas. Eph. v, 2: *Et tradidit semetipsum, sacrificium et oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis etc.* Alia ratio est, quia prophetæ passi sunt in Hierusalem, ut infra xxiii, 37: *Hierusalem, Hierusalem, quæ occidit Prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt.* Volnit igitur ibi pati ad ostendendum quod mors eorum fuit signum passionis Christi. Item Hierusalem dicitur visio pacis; sed ipsa passio pacifica fuit. Ad Colos. i, 20: *Pacificans quæ in cœlis et quæ in terris sunt.* Item ut per istam viam esset nobis via ad Hierusalem supernam. Ad Gal. iv, 26: *Illa autem quæ sursum est Hierusalem mater nostra, libera est.*

Sed a quibus? *A senioribus:* et hoc est quia eis procurantibus passus est. Ille facit rem cuius auctoritate fit: unde magis eum interfecerunt quam milites. Unde per hoc malitia populi significatur; quia qui videntur meliores, inventiuntur detriores. Aliquis enim retrahitur a peccato propter ætatem, aliquis propter scientiam, aliquis propter dignitatem; tamen ætas eos non retraxit, quia *a senioribus;* non scientia, quia *a scribis;* non dignitas, quia *a principibus sacerdotum.* Hier. v, 5: *Ibo ad optimates, et loquar eis: ipsi enim cognoverunt viam Domini, et iudicium Dei sui.* Et ecce mayis hi confreyerunt jugum. Item quadam abjectio et humiliatio fuit; quia quando aliquis patitur a plebeis, non est magnum; sed quando a sapientibus et ab his qui boni videntur, magna est abjectio: unde Joan. xviii, 35: *Gens tua et principes tradiderunt mihi.* Item passus est usque ad mortem; ideo dicit, *Et occidi.* Act. x, 39: *Quem occiderunt suspendentes in ligno.* Dan. ix, 26: *Occidetur Christus, et non erit ejus populus qui cum negatus est.* Sed adjungitur gaudium resurrectionis: *Et tertia die resurgere.* Osee vi, 4: *Tertia die resuscitabit nos.*

Et assumens eum, cœpit increpare ilum. Ille increpat discipulum obviantium. Et primo ponitur obviatio; secundo responsio Christi, ibi, *Qui conversus dixit Petro etc.* *Et assumens, vel in aspectu,*

vel ad se sumens, ne videretur præsumptuosus, quod¹ Dominum ante alios reprehenderet, dixit : *Absit a te, Domine : non erit tibi hoc.* Dominus collaudaverat ejus confessionem, et dederat ei potestatem, quia eum Filium Dei esse cognoverat : ideo putabat, quod si occidetur, quod fides sua frustraretur, et quod non esset Deus ; et ideo increpavit eum. Habebat in corde quod Filius Dei erat, et non advertebat quod Deus non est increpandus, ut dicitur Job xv, 3 : *Arguis cum qui non est tibi æqualis, et loqueris quod tibi non expedit.* Sed servabat adhuc aliquam fidem divinitatis : quia in Marco habetur : *Propitiatus sis tibi, Domine, et noli te tradere in mortem.* Qui conversus dixit : *Vade retro post me, satana.* Ille ponitur responsio. Hunc locum sic expoñit Hilarius. Diabolus videns quod ipse nuntiaverat passionem suam, et cognoscens testimonia prophetarum, incitavit Petrum ad hoc ut dissuaderet. Ideo videns Dominus quod non suo instinctu loqueretur, increpavit eum : ideo dixit Petro : *Vade post me, ita quod sit ibi punctus.* Et ad satanam dixit : *Satana, scandalum es mihi.* Hieronymus dicit, quod non credit quod instinctu diaboli locutus sit Petrus, sed pietatis affectu : unde ignoranter dixit. Unde tria facit : quia primo ponitur admonitio ; secundo increpatio ; tertio causa assignatio. Admonitio ; quia, *Vade, Petre.* Unde est eadem sententia quæ dicta est supra iv, 10 diabolo, *Vade retro, satana.* Vel *Vade post me*, sequere me. Satanus est idem quod adversarius : unde qui consilio divino contradicit, satanas dicitur. *Scandalum mihi es* ; idest, vis impide meum propositum.

Sed nonne diligentibus Deum non est scandalum ? Origenes dicit, quod perfectis non est scandalum : unde non scandalizantur. Sed potest aliquis eis ponere scandalum. Unde Petrus scandalum assumpsit, sed Christus non. Vel sic, quia reputat scandalum membrorum esse suum. Unde Paulus ii, Corinth. ii, 29 : *Quis scandalizatur, et ego non scandalizor ?* Quia ergo posset alius scandalum esse, dixit : *Scandalum mihi es* : non propter me, sed propter membra mea.

¹ Al. ; « quando. »

Sed quid est ? Supra dixerat : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* ; hic autem appellat eum satanam.

Hieronymus dicit, quod quæ promiserat Dominus, nondum habebat. Sed quia in futurum hac habebat, ideo potuit propter hæc eum vocare satanam. Chrysostomus dicit, quod voluit ostendere quid homo potuit per se, et quid ex gratia Dei : quia supra ex gratia Dei recognovit Christi divinitatem : sed ubi retraxit Deus suam gratiam, apparuit humanitas et defectus, intantum quod satanam appellaret eum. Ita Dominus vult aliquando viros perfectos cadere, ut suam humanitatem cognoscant. Et quod ita debeat intelligi, satis concordat illud quod sequitur. Unde dat causam : *Quia non sapis quæ Dei sunt.* Prius enim dixerat : *Tu es Filius Dei* : ibi sapiebat secundum divinitatem hic vero sapit quod hominis est, Iad Corinth. ii, 14 : *Animalis enim homo non percipit quæ Dei sunt.* Prov. xii, 16 : *Qui fatuus est aperiet stultitiam.* Petrus refutat carnis mortem, sed spiritus Dei non : unde Joau. xv, 13 : *Majorem caritatem nemo habet ut animam suam ponat quis pro amicis suis.*

Tunc Jesus dixit discipulis suis. Huic exhortatur ad passionis imitationem : et primo ponit exhortationem ; secundo rationem ; tertio confirmat. Secunda ibi, *Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam* ; tercia ibi, *Quid prodest homini si mundum universum lucretur ? etc.* Ita Petrus volebat impedire passionem : sed ipse invitat eos dicens : *Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me* ; quasi dicat : Oportet quod sitis parati ad passionem Christi imitandimi. Imitantur speciali modo martyres corporaliter ; sed spiritualiter spirituales homines, spiritualiter pro Christo morientes. Unde potest legi de cruce corporali. Chrysostomus : Si ergo cum dixit, Petre, *Vade post me*, intelligatis quod soli Petru dixerit ; cum vero dixit : *Qui volunt venire etc.*, omnes vult venire ad se. Et dicit. *Vult*, quia magis trahitur qui voluntarie trahitur quam qui violenter. Psal. lxx, 8 : *Voluntarie sacrificabo tibi.* Ideo

tria dicit : quod abneget, quod tollat crucem, quod sequatur me. Chrysostomus dicit, quod loquitur per similitudinem. Si haberet filium, et videres eum male trahari, si non curares, tu abnegares ; sic si vis passionem Domini sequi, oportet quod abneges te, et pro nihil te reputes, Psal. xxxvii, 15 : *Et factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargitiones.* Et prov. xxiii, 38 : *Verberaverunt me, et non dolui; traxerunt me, et non sensi.* Et tollat crucem suam, et sequatur me : quod paratus sit pati crucem, sive mori morte acerbissima et turpissima Sap. ii, 20 *Morte turpissima condemnamus eum.* Unde homo debet esse paratus pati quamcumque mortem propter Deum. Pati propter sua scelerata, est turpe ; sed propter Deum non. Unde I Pet. iv, 15 : *Nemo patiatur ut homicida aut fur¹ aut maledicis, ut alienorum appetitor.* Si autem ut Christianus, non erubescat : glorificet autem Deum in isto nomine. Secundum Gregorium intelligitur de mortificatione spirituali. Est enim abnegatio sui ipsius tripliciter. Primo quando abnegat statum peccati praecedentis. Rom. vi, 2 : *Existimate vos mortuos peccato.* Item si non est in peccato, et transferret se ad statum perfectum. Ad Phil. iii, 12 : *Si quo modo occurram ad resurrectionem quæ est ex mortuis : non quod jam acceperimus, aut iam perfectus sum; sequor autem si quo modo comprehendam, in quo et comprehensus sum a Christo Jesu.* Item qui proprium affectum abnegat. Ad Gal. ii, 19 : *Ego autem per legem legi mortuus sum, ut Deo vivam : Christo confixus sum cruci.* Et ii, ad Cor. v, 14 : *Si unus mortuus est, et omnes mortui sunt. Tollat crucem.* Crux a cruciatus dicitur. Spiritualiter cruciatur cuius mens cruciatur propter proximi compassionem, ut Apostolus Rom. xii, 15 : *Flere cum flentibus.* Cruciatur similiter quis per paenitentiam. Ad Gal. v, 24 : *Qui Christi sunt, carnem suam, crucifixerunt cum vitii et concupiscentiis.* Et sequatur me. Multi compatuntur, sed Deum non sequuntur. Qui compatitur, et in peccato est, non sequitur :

quia venit Christus peccata destruere. Item si affligis te propter vanam gloriam, Deum non queris. Supra vi, 16 : *Cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocrite tristes : exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus jejunantes.* Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam. Hic redditur ratio suae admonitionis ; et est ratio a magnitudine retributionis. Et hoc dupliciter potest legi : est enim duplex salus : salus scilicet anima et haec est justorum ; salus corporis, et haec omnium, etiam jumentorum. Psalm. xxxv, 7 : *Homines et jumenta salvabis, Domine.* Unde dicamus : Qui voluerit animam suam salvam facere, vitam corporalem non abnegando, non tollendo crucem, perdet eam. Supra dixit, *Qui vult* : hic, *Qui² voluerit.* Unde sicut illud dupliciter interpretari poterat, similiter istud. Qui voluerit animam suam, quæ est principium vitæ corporalis, salvam facere, scilicet quod non occidatur, vel quod non compatiatur, perdet eam. Psal. lxxii, 27 : *Perdes omnes qui fornicantur abs te.* Qui autem perdiderit, vel tradendo in mortem, vel abnegando delectationes, propter me, inveniet eam. Eccli. li, 55 : *Modicum laboravi, et inveni multam requiem.* Vel sic. Qui voluerit animam suam salvam facere, et illam ad salutem³ aeternam ducere. Isa. xli, 6 : *Salus mea in sempiternum erit : perdet eam, vel sustinendo mortem, vel abnegando carnalia.* Qui autem perdiderit propter me, scilicet qui carnalia desideria dimiserit, inveniet eam, scilicet vitam. ii, Corinth. xiii, 4 : *Nam et nos infirmi sumus in illo, sed vivemus cum eo.*

Quid enim prodest homini, si universum mundum lucretur, animæ autem suæ detrimentum patiatur? Hic confirmat per rationem. Posset aliquis dicere : Non euro magis volo vitam hanc præsentem quam aliam. Et hoc excludit. Primo per vitam illam inestimabilem ; secundo per dampnum animæ irrecuperabilem. Dicit ergo : *Quid prodest etc,* idest, quid proficiunt tibi ista temporalia, si animam perdis? Naturale est homini quod magis di-

¹ Al. : « Nolite pati sicut fur etc. »

² Al. : « si. »

³ Al. : « et ad illam salutem. »

ligit finem quam ea quae sunt ad finem, ut corpus quam divitias. Unde naturale est quod omnia exponuntur pro salute corporis. Si contrarium fiat, perversitas est passionis. Sic et naturale est plus animam diligere quam corpus: unde sapiens est qui magis vellet corporaliter pati, quam sustinere confusionem magnam. Si ergo ita est; magis debet optare salutem animae quam corporis, etiam si totum mundum posset habere. Sed *quid prodest homini si universum mundum lucretur, animæ vero sua detrimentum patiatur?* quasi dicat: *Inestimabile damnum est anime detrimentum.* Item posset dicere: *Si habeo et perdo, potero recuperare;* ideo excludit Dominus: *Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?* quasi dicat, nullam. Prov. vi, 35: *Non accipiet pro redemptione dona plura.*

Sed numquid non potest redimi? Dan. iv, 24: *Peccata tua eleemosynis redime.* Dicendum quod hic loquitur quantum ad perfectam perditionem; quia non posset recuperare nisi primo invenisset; sed quando est contritus, reinvenit. Gregorius aliter: *Duplex est tempus Ecclesiae: prosperitatis, et adversitatis. In adversitate adversa, in prosperitate prospera.*

Filius autem hominis venturus est in gloria Patris sui. Ille agit de judicaria potestate. Et primo ponitur judicaria potestas; secundo tacite objectioni respondet. Forte tu dies: *Ad quid separar et tollam cracem?* etc. Quia judicium Fi-

lii hominis est, et potestas. Joan. v, 27: *Potestatem dedit ei judicium facere, quia Filius hominis est.* Non doleas ergo quia patiatur, quia *venturus est in gloria:* non doleas quod reprobatur a senioribus, quia *venturus est in gloria Patris sui;* nec quod ante multos, quia *cum Angelis suis.* Phil. ii, 2: *Omnis lingua confiteantur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris.* Et infra, xv, 31: *Cum autem venerit Filius hominis in maiestate sua, et omnes Angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suæ etc.* Tunc reddet, et restituet unicuique secundum opera sua. Deinde respondet tacite objectioni: *Amen dico vobis;* quasi dicat: *Dixi vobis quod venturus est Filius hominis etc.* Sed nolite mirari. Quare? Volo vobis ostendere, quia sunt quidam de hic stantibus qui non gustabunt mortem. Peccatores absorbentur morte, sed justi gustant mortem. Isti autem erant Petrus, Joannes, et Jacobus. *Donec videant Filium hominis venientem in regno suo.* Illo fuit signum glorie futurae. Eos autem non nominavit propter invidiam, quia magis his quam aliis. Item propter importunitatem; quia importuni essent, si nihil eis ostenderet. Alter potest dici, quod regnum Dei est Ecclesia; ideo est aliquis qui non gustabit mortem, sicut Joannes, *donec videat Filium hominis venientem in regno suo:* idest, donec dilatetur Ecclesia; quia tantum vixit quod vidit Ecclesiam dilitari, et multas Ecclesias aedificari.

CAPUT DECIMUM SEPTIMUM

1. Et post dies sex assumpsit Jesus Petrum et Jacobum et Joannem fratrem ejus, et duxit illos in montem excelsum seorsum; et transfiguratus est ante eos. Et resplicant facies ejus sicut sol, vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix. Et ecce apparuerunt illis Moyses et Elias cum eo loquentes. Respondens autem Petrus, dixit ad Iesum: Domine, bonus es nos hic esse: si vis, faciamus hic tria tabernacula; tibi unum, Moysi unum, et Eliae unum. Adhuc eo loquentes, ecce imbes lucida obumbravit eos. Et ecce vox de nube dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene compla-

eni, ipsum audite. Et audientes discipiuli eccliferunt in faciem suam, et timuerunt valde. Et accessit Jesus, et tetigit eos, dixique eis: *Surgite, et nolite timere.* Levantes autem oculos suos, neminem viderunt nisi solum Iesum. Et descendebat illis de monte, praecepit eis Jesus, dicens: *Nomini diversitatem visionem donec Filius hominis a mortuis resurgat.* Et interrogaverunt eum discipiuli, dicentes: *Quid ergo scribi dicunt, quod Elias oporteat primum venire?* At ille respondens ait eis: *Elias quidem venturus est, et restituet omnia.* Dico autem vobis, quia Elias iam venit, et non cognove-

runt eum, sed fecerunt in eo quæcumque volen-
tum. Sic et Filius homini passus est ab eis.
Tunc intellexerunt discipuli quia de Joanne Baptis-
ta dixisset eis.

2. Et cum venisset ad turbam, accessit ad eum
homo genibus pro voluntus ante eum, dicens : Do-
mine, miserere filio meo, quia lunaticus est, et
male patitur ; nam sepe cadit in ignem, et crêbro
in aquam. Et obtulit eum discipulis tuis, et non po-
tuerunt curare eum. Respondens autem Jesus ait :
O generatio incredula et perversa, quoniam ero
vobis quem? Usquequo patiar vos? Afferte huc illum
ad me. Et increpavit illum Jesus, et exiit ab eo
dæmonium, et curatus est puer ex illa hora. Tunc
accesserunt discipuli ad Jesum secreto, et dixerunt:
Quare nos non potuimus ejicere illum? Dixi illis
Jesus : Propter incredulitatem vestram. Ameu quippe
dico vobis : si habueritis fidem sicut gramm̄i
sinapis, dicetis monti huic, Traesi hinc, et transi-
bit : et nihil impossibile erit vobis. Hoc autem
genius non ejicitur nisi per orationem, et jejuniū.
Conversantibus autem eis in Galilæa, dixit illis
Jesus : Filius hominis tradendus est in manus
hominum, et occident eum, et tertia die resurgent.
Et contristati sunt vehementer. Et cum venissent
Capernaum, accesserunt qui didracma accipie-
bant, ad Petrum, et dixerunt ei : Magister vester
non solvit didracmam. Ait, Etiam. Et cum intrasset
in dominum, prævenit eum Jesus dicens : Quid tibi
videtur, Simon? reges terra a quibus accipiunt
tributum, vel alienis? At ille dixit, Ab alienis.
Et ille dixit, Ab aliis. Dixit illi Jesus : Ergo liberi
sunt filii. Ut autem non scandalizemus eos, vade
ad mare, et mitte hamum, et eum piscem qui pri-
mus ascenderit, tolle, et aperto ore ejus invenies
staterem : illum sumens, da eis pro me et te.

1. In parte precedentí ostendit virtu-
tem doctrinae evangelicae etc.: hic ostendit
finis, qui est gloria futura; et circa
hoc duo facit. Primo ostendit quomodo
demonstrata est in transfiguratione : se-
cundo quomodo perveniri possit ad eam,
18 in **16** cap. *in illa hora* etc. Cirea primum
duo. Primo demonstratur futura gloria;
secundo præcipit celationem; tertio ponit
dubitatem. Secunda, ibi, *Et des-
cendentibus illis de monte* etc., *tertia* ibi,
Et interrogaverunt eum discipuli etc.
Cirea primum tria. Primo ponuntur cir-
cumstantiae transfigurationis; secundo
transfiguratio; tertio effectus. Secunda
ibi, *Et transfiguratus est ante eos*, *Tertia* ibi,
Et audientes discipuli ceciderunt in
faciem suam. Ponit autem tres circumstan-
tias, scilicet tempus, discipulos, lo-
cum. Tempus ponit cum dicit, *Post dies
sex*.

Sed hic est quæstio litteralis, quare
statim cum dixit : *Sunt quidam de hic*

stantibus etc., non statim transfiguratus
est. Solvit Chrysostomus. Primo ut ac-
cenderet desiderium Apostolorum : secun-
do ut mitigaret invidiam eorum, quia
foste post verbum istud turbati fuerunt.

Sed quid est quod hic habetur? *Post
sex dies*; in Luca ix, 28 habetur, *Post
octo dies*? Planum est quod Lucas nume-
rat diem quo dixit, et diem transfigura-
tionis; Matthæus vero dies solum inter-
medios; ideo remoto primo et ultimo
non remanent nisi sex dies. Per sex dies
significantur sex ætates, post quas spe-
ramus venire ad gloriam futuram. Item
in sex diebus perficit opera sua; ideoque
post sex dies vult Dominus se ostendere;
quia nisi elevemur ad Deum super omnes
creaturas quas Dominus his sex diebus
creavit, non possumus pervenire ad reg-
num Dei.

Item *assumpsit Petrum, Jacobum et
Joannem*. Quare non omnes? Ad designa-
ndum quod non omnes qui vocati sunt,
pervenient. Unde infra xx, 16 : *Multi
sunt vocati, pauci vero electi*. Et quare
tres tantum? Ad designandum quod nulli
pervenient nisi in fide Trinitatis. Marc.
xvi, 16 : *Qui crediderit et baptizatus fuerit, hic salvis erit*. Sed quare plus istos
quam alios? Ratio est, quia Petrus magis
servidus erat. Joannes, quia specia-
liter dilectus erat. Item Jacobus, quia
principius debellator erat adversariorum
Fidei : unde Herodes eum occidit primo;
quia magnum aliquid credidit facere pro
Judaïs, ut in Act. xii, 2 : *Occidit autem
Jacobum* etc. Sequitur : *cum videret quia
placeret Judæis* etc.

*Et duxit eos in montem excelsum scor-
sum* etc. Quare in montem? Ad designa-
ndum quod non inducitur ad contem-
plandum nisi qui accedit in montem,
ut in Gen. xix, 17, de Lot : *In monte
salvum te fac*. Et dicit, *Excelsum valde*,
propter altitudinem contemplationis. Isa.
n, 2 : *Elevabit super colles, et fluent ad*
*eum omnes gentes, et ibunt populi, et dic-
tent : Venite, ascendamus ad montem
Domini*. Quia super omnem altitudinem
scientiae et virtutis erit illa altitudo glo-
riæ. Item scorsum, quia so separaverunt

¹ Al. : « quod enim hic habetur. »

a malis. *Infra xxv, 22 : Separabunt' eos sicut agnos ab hædis.*

Sequitur transfiguratio : *Et transfiguratus est ante eos :* et primo ponitur transfiguratio ; secundo testimonium, ibi, *Adhuc eo loquente etc.* Circa primum ponitur transfiguratio ; secundo modus ; tertio Petri admiratio. Dicit ergo : *Et transfiguratus est*, idest figuram mutavit, *ante eos*. Transfigurari idem est quod a propria figura mutari : ut habet II ad Cor. xi, 44, quod *satoras transfigurat se in Angelum lucis*. Ideo non est mirum si justi transfigurarentur in figuram gloriae ; ideo transfiguratus est, quia quod suum est depositum. Aliqui dixerunt quod aliud corpus assumpsit : quod falsum est : sed in figura quisquis immutetur de exteriori aspectu, dicitur transfiguratio : sicut cum aliquis est sanus, est rubicundus ; cum infirmus est fit pallidus, et sic dicitur transfiguratus ; sic Christus, quia in alia forma quam appareret apparuit, quia corpus ejus non erat lucidum, sed tantum claritatem accepit, ideo² dicitur transfiguratus ; ideo sequitur : *Et resplenduit facies ejus sicut sol* : ubi³ tanguntur modus : et primo demonstratur quantum ad claritatem faciei ; secundo quantum ad nitorem vestrum ; tertio quantum ad testimonium⁴. Dicit ergo : *Et resplenduit facies ejus sicut sol*. Ille futuram gloriam revelavit, ubi erunt corpora clara et splendentia. Et haec claritas non erat ab essentia ; sed ex claritate interioris animæ plena caritate, Isa. lxxm, 8 : *Tunc erumpet quasi mane lumen tuum* : et sequitur : *et gloria Domini colliget te*. Unde erat quadam resplendency in corpore. Anima enim Christi videbat Deum, et super omnem claritatem, a principio sua conceptionis. Joau. i, 14 : *Vidimus gloriam ejus*.

Si ergo in beatis aliis derivatur claritas ab anima ad corpus, quare non in Christo, qui Deus erat et homo? Dicendum : quod quia Deus erat, ordo humanae naturae erat in sua potestate. Ille autem est ordo quod partes sibi communici-

cent : ut laeso corpore compassio sit in anima, et ex anima afficiatur corpus. Sed hic ordo subjectus erat Christo : unde ita perfectum erat gaudium in parte superiori quod non egrediebatur extra : unde et perfecte erat viator et perfecte comprehensor : unde quando volebat, non fiebat refluxus ; sed quando volebat, refluxus fuit, et apparuit splendidus.

Sed nonne dos fuit in Christo? Quidam dicunt quod sic, et quod omnes dotes accepit in via. Dotem subtilitatis in nativitate, agilitatis in undarnm calcatione, claritatis hic, impassibilitatis in administrando sacramentum altaris. Ego autem hoc non credo : quia dos est quædam proprietas ipsius gloriae. Unde quod super mare ambulavit, quod resplenduit, totum fuit ex virtute divina, quia dos gloriae repagnat viatori ; sed habuit aliquam similitudinem, quia resplenduit *facies ejus sicut sol*. Apoc. i, 1, 16 : *Facies ejus sicut sol resulget in virtute sua.*

Sed potest objici quia justi fulgebunt sicut sol ergo splendor Christi major non erit aliis Dico quod sic : sed quia in his sensibilibus non est clarus cui possit comparari, ideo soli comparatur⁵.

Vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix. Ille de vestimentis. Hoc apparet⁶ quod non fuit per mutationem Christi, nec per dotem ; quia vestimenta non sunt perceptiva dotis. Per vestimenta significantur sancti. Isa. xlix, 18 : *Vivo ego, dicit Dominus, quia his omnibus sicut ornamento vestieris.* Et dicit : *Facta sunt a'ba sicut nix.* Nix habet candorem et frigiditatem ; sic sancti habent candorem gloriae. Sap. iii, 7 : *Fulgebunt justi, et tanquam scintillæ in arundineto discurrent.* Item habebunt refrigerium ab ardore concupiscentiarum. In Psal. lxvn, 15 : *Nive dealbabuntur in Selmon.* Vel per vestimenta intelligitur littera sacrae Scripturae.

Et ecce apparuerunt illis Moyses et Elias. Et quare apparuerunt? Chrysostomus assignat rationes. Prima ratio est ad confirmandum fidem discipulorum.

¹ Al. : « quia separabunt. »

² Al. : « et ideo. »

³ Al. : « ibi. »

⁴ Al. : « tertio testimonium. »

⁵ Al. : « comparat. »

⁶ Al. : « hic appareat. »

Quæsierat supra xvi, 13 : *Quem dicunt homines esse Filium hominis?* Et dixerunt : *Alii Elium etc.* Ut vero ostenderet differentiam sui ad illos, ideo voluit eos adducere. Psal. lxxxv, 8 : *Non est similis tui in diis, Domine.* Secunda ratio est ad confutandum Iudaos. Dicebant enim, quod erat transgressor legis : item dicebant, quod erat blasphemator, ut haberetur Joan. x, 33 : *De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia.* Ideo quia Elias omniibus prophetis sanctior fuit, Moyses legislator ; coram Moyse et Elia ostendit quia non erat Deo contrarius, nec transgressor legis. Tertia ratio est, ut ostendat se judicem vivorum et mortuorum : quia Elias vivus erat, Moyses mortuus. Quarta ratio est ad certificationem Petri : quia Petrus increpaverat Dominum de morte, ideo ostendit quod non sunt increpandi qui exponunt se morti, invocando istos duos ; quia Elias morti se exposuit eoram Jezabel, similiter Moyses exposuit se propter legem. Quinta ratio est, quia duo erant in eo quod voluit ostendere in his dnobus : scilicet mansuetudo, quam ostendit in Moyse ; exemplum zeli Dei, quem ostendit in Elia, de quo dicitur Eccli. xlvm. 1 quod *surrexit Elias quasi ignis, et verbum ipsius quasi facula ardebat.* Sexta ratio assignatur in *Glossa* : quia omnis lex et prophetae testimonium dixerunt Christo. Unde Luc. xxiv, 44 : *Omnia oportet impieri de me quæ sunt in lege et prophétis.*

Sed tunc est quæstio. De Elia non est mirum si ibi fuit, quia est vivus ; sed de Moyse est quæstio quomodo ibi erat. Quidam dixerunt, quod Angelus fuit ibi leo ipsius : sed hoc nihil est quia Moyses fuit ibi in anima solum. Sed qualiter visus est ? Dicendum, quod sicut Angeli videntur.

Sequitur affectus Petri : *Respondens autem Petrus dixit etc.* Et possumus exponere torquendo ad carnalitatem, vel ad devotionem. Chrysostomus retrorquet ad carnalitatem. Supra Christus dixerat se passurum, et Petrus¹ increpaverat eum, cum reprehendit eum. Unde apparuerunt

Moyses et Elias loquentes de passione ejus. Ideo cum audivit Petrus referre, non poterat audire. Unde non voluit se opponere ; ideo cogitavit quod si ibi maneret, evaderet mortem ; ideo ne cito recederent, dixit : *Faciamus hic tria tabernacula.*

Et quare dixit : *Moysi unum, et Elia unum?* Quia videbat eum affectuosum ad mortem, volebat quod isti impedirent mortem ejus. De Elia legitur IV Regum 1 quod quando misit rex quinquagenarium, fecit descendere ignem de coelo. Item legitur de Moyse. Numer. xvi, quod quando jurgium occurrit in tabernaculo, quod descendit nubes. Ideo cogitavit quod per Moysem poterat impetrari nubes, et per Eliam ignis. Alii vero reducunt ad devotionem Petri. Et secundum hoc duo facit : quia primo tangit affectum ; secundo consilium, ibi, *Si vis etc.* Dicit ergo : *Domine, bonum est nos hic esse.* Ex nimio fervore, videns gloriam, ita affectus erat quod nunquam voluisse separari, si Deus voluisse. Et quid erit de illis qui in gloria erunt perfecta ? Unde existentes in illa beatitudine nunquam volent separari. Psal. lxxii, 28 : *Mihi autem adhærere Deo bonum est.* Secundo dat consilium, et sicut dicit Luc. ix, 23 : *nesciens quid diceret.* Unde dicit : *Si vis, faciamus hic tria tabernacula;* quia voluntatem nostram debemus submittere voluntati divinae, ut supra vi, 10 : *Fiat voluntas tua etc.* Unde in isto bene dixit Petrus ; in alio vero male : quia credidit quod gloria sine morte posset haberi : quod est contra illud II Cor. v, 1 : *Scientis enim, si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificatam habemus dominum non manufactam, sed eternam in celis.* Item quia credidit in hoc mundo esse gloriam sanctorum, quæ noui est hic, sed in celis. Supra v, 12 : *Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in celis.* Item quia credidit quod dominibus indigerent ; sed non indigent hic, sed habent in celis ; ut Apoc. xxi, 3 : *Ecce tabernaculum Dei cum omnibus.* Item quia tria tabernacula voluit fieri : unum enim sufficit Pa-